

**BÁO CÁO**  
**Công tác thanh tra 6 tháng đầu năm 2018**

Thực hiện Chương trình công tác thanh tra năm 2018, Chủ tịch UBND huyện đã giao Chánh Thanh tra huyện tổ chức thực hiện. Kết quả như sau:

**I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:**

**1. Việc triển khai các cuộc thanh tra:**

Trong 6 tháng đầu năm 2018, đã triển khai 04 cuộc thanh tra, trong đó: Đã kết thúc thanh tra và ban hành Kết luận thanh tra 03 cuộc, còn 01 cuộc đang tiến hành thanh tra.

**2. Kết luận thanh tra:**

**2.1.** Kết luận thanh tra số 01/KL-UBND ngày 26/01/2018 của Chủ tịch UBND huyện về công tác quản lý, sử dụng kinh phí cấp bù thủy lợi phí thời kỳ năm 2015 - 2016 tại 4 Hợp tác xã nông nghiệp: Hoài Sơn, Hoài Hảo, Hoài Mỹ và Hoài Đức, đây là cuộc thanh tra đột xuất theo ý kiến chỉ đạo của UBND huyện nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước trên lĩnh vực cấp bù thủy lợi phí trên địa bàn huyện.

- Kết quả thanh tra xác định: Trong kỳ thanh tra, 4 đơn vị Hợp tác xã nông nghiệp đã tổ chức thực hiện diện tích tưới hơn 5,4 nghìn ha đất sản xuất nông nghiệp, được UBND huyện nghiệm thu kinh phí hơn 6,5 tỷ đồng. Quá trình thực hiện, các cơ quan tham mưu của UBND huyện và 4 Hợp tác xã đã xảy ra một số hạn chế trong công tác xác lập diện tích đất được miễn thủy lợi phí, công tác quản lý sổ sách, chứng từ kế toán, quản lý chi thường xuyên duy tu, sửa chữa công trình và xảy ra một số sai phạm trong công tác quản lý, sử dụng kinh phí cấp bù thủy lợi phí.

- Kết quả xử lý: Đã chỉ đạo các đơn vị có liên quan chấn chỉnh công tác quản lý trong lĩnh vực cấp bù thủy lợi phí. Xử lý kinh tế: Thu hồi số tiền 2,6 triệu đồng nộp ngân sách huyện; đồng ý cho quyết toán nguồn kinh phí cấp bù thủy lợi phí số tiền 690,5 triệu đồng; không đồng ý quyết toán số tiền 63,22 triệu đồng giao Hợp tác xã trình Đại hội thành viên quyết định; yêu cầu các đối tượng liên quan khắc phục số tiền 279.838.321 đồng bị chiếm dụng. Đồng thời tổ chức kiểm điểm đối với tổ chức, cá nhân có liên quan và thông tin kết quả đảng viên có vi phạm đến Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy xử lý.

**2.2.** Kết luận thanh tra số 02/KL-UBND ngày 06/4/2018 của Chủ tịch UBND huyện về công tác quản lý tài chính tại Trường Tiểu học số 2 Tam Quan Bắc, đây là cuộc thanh tra đột xuất theo ý kiến chỉ đạo của UBND huyện nhằm giải quyết đơn phản ánh của công dân.

Kết quả thanh tra xác định công tác quản lý tài chính của Trường Tiểu học số 2 Tam Quan Bắc trong kỳ thanh tra bên cạnh những ưu điểm đạt được, còn xảy ra một số hạn chế, sai phạm trong quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách cấp và kinh phí ngoài ngân sách. Từ kết quả thanh tra đã chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh công tác quản lý tài chính, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đối với các trường trực thuộc trên địa bàn huyện, thực hiện tổ chức công tác kế toán theo hướng thống nhất một hệ thống sổ sách do kế toán trường đảm nhận, xây dựng kế hoạch thu-chi cụ thể đúng quy định, đảm bảo nguyên tắc tự nguyện trên cơ sở thỏa thuận, trong đó mức chi tiền ăn của học sinh phải đạt thấp nhất là 70%, chú trọng các biện pháp bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định. Về xử lý kinh tế: Thu hồi nộp ngân sách huyện tổng số tiền 76,81 triệu đồng; chi trả lại cho cha mẹ học sinh tổng số tiền 136,79 triệu đồng do thu sai quy định; xử lý khác 50,35 triệu đồng. Chỉ đạo tổ chức kiểm điểm đối với tập thể, cá nhân theo quy định.

**2.3. Kết luận thanh tra số 03/KL-UBND ngày 28/5/2018 của Chủ tịch UBND huyện về thanh tra công tác quản lý, sử dụng đất đai của UBND xã Hoài Thanh Tây, thời kỳ thanh tra năm 2015 - 2017, đây là cuộc thanh tra theo Kế hoạch thanh tra năm 2018 đã được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.**

Kết quả thanh tra xác định công tác quản lý, sử dụng đất đai của UBND xã Hoài Thanh Tây trong kỳ thanh tra có những hạn chế, khuyết điểm và sai phạm như: Thực hiện kế hoạch sử dụng đất hằng năm đạt tỷ lệ còn thấp; công tác chỉnh lý biến động đất đai chưa thực hiện đảm bảo theo quy định; công tác quản lý đất công ích còn nhiều yếu kém, thực hiện một số công việc không đúng quy định; không thực hiện nghiêm các kết luận chỉ đạo của cấp trên, buông lỏng, không thực hiện trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về đất đai để xảy ra các hành vi vi phạm pháp luật đất đai gây ra hậu quả nghiêm trọng như: Việc Bí thư Chi bộ thôn Ngọc Sơn Nam tổ chức thực hiện thu tiền, giao đất trái quy định pháp luật (18 lô đất mặt nước hoang diện tích 4.792,5m<sup>2</sup> đã được UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch khu dân cư và 60 phần mộ hiệp táng chờ tại nghĩa trang Cây Cây), không lập biên bản xử lý các trường hợp vi phạm hành chính về đất đai dọc Sông Xương, không lập biên bản ngăn chặn hành vi tự ý chuyển mục đích sử dụng đất đối với một số trường hợp xây dựng công trình 2 bên đường ĐT 638.

Kết quả xử lý, đã chỉ đạo UBND xã Hoài Thanh Tây chấn chỉnh công tác quản lý đất đai, khắc phục các hạn chế, khuyết điểm trong công tác chỉnh lý biến động đất đai; công tác quản lý đất công ích; tổ chức khắc phục hậu quả việc vi phạm pháp luật đất đai theo quy định của pháp luật về đất đai, trong đó có nội dung: Tổ chức họp nhân dân thông báo việc cán bộ thôn thu tiền, giao đất trái quy định pháp luật; yêu cầu người đã nhận các khoản tiền của người được giao đất hoàn trả số tiền đã nhận (tổng cộng 549,2 triệu đồng). Về xử lý trách nhiệm, đã chỉ đạo tổ chức kiểm điểm trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân liên quan, căn cứ tính chất, mức độ vi phạm, xem xét xử lý kỷ luật theo quy định của Luật Cán bộ, công chức; kiến nghị Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy ban kiểm tra Huyện ủy xử lý đối với đảng viên có sai phạm.

2.4. Cuộc thanh tra theo Quyết định số 3518/QĐ-UBND ngày 28/5/2018 của Chủ tịch UBND huyện về việc thanh tra công tác quản lý đầu tư – xây dựng cơ bản của UBND xã Hoài Sơn thời kỳ năm 2013 - 2017, đây là cuộc thanh tra theo Kế hoạch thanh tra năm 2018 đã được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt. Đoàn thanh tra đang tiến hành thanh tra tại đơn vị.

### **3. Kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý về thanh tra:**

- Thanh tra huyện đã tổ chức 01 cuộc kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra, quyết định xử lý về thanh tra tại 6 đơn vị (UBND các xã: Hoài Châu, Hoài Hương, Hoài Hảo, Hoài Thanh, Hoài Phú và Phòng Tài nguyên và Môi trường). Kết quả kiểm tra ghi nhận các đơn vị đều tổ chức thực hiện kết luận thanh tra, quyết định xử lý sau thanh tra; đối với các nội dung chưa thực hiện xong, UBND huyện đã chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị tiếp tục thực hiện.

- Các kết luận thanh tra ban hành năm 2017, đã được các đơn vị tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả bằng văn bản; số liệu đã thực hiện thu hồi gồm: Thu hồi tiền nộp ngân sách 100,96 triệu đồng, thu hồi 8,7ha đất nông, lâm nghiệp giao địa phương quản lý (có biểu kèm theo); riêng số tiền 266,67 triệu đồng thu hồi của đối tượng chính sách do man khai hồ sơ, do đối tượng bị thu hồi tiền già yếu, bệnh tật, hoàn cảnh kinh tế khó khăn, đối tượng xin trích nộp hàng tháng số tiền 1 triệu đồng, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Lao động – TB&XH báo cáo xin ý kiến Sở Lao động – TB&XH để tổ chức thực hiện; các nội dung khác, các đơn vị đang tiếp tục thực hiện.

- Các kết luận thanh tra ban hành 6 tháng đầu năm 2018, số liệu thực hiện có biểu kèm theo, trong đó đã thực hiện thu hồi tiền nộp ngân sách 79,4 triệu đồng (đạt 100%), xử lý khác về kinh tế các đơn vị báo cáo đang tiếp tục thực hiện.

- Ban hành quyết định, giao Thanh tra huyện tổ chức việc truy thu tiền trợ cấp một lần theo Quyết định số 290 và Quyết định số 142 của Thủ tướng Chính phủ tại xã Hoài Hảo theo Công văn số 600/BCH-CT ngày 20/4/2018 của Bộ chỉ huy quân sự tỉnh Bình Định.

## **II. ĐÁNH GIÁ NHẬN XÉT:**

Công tác thanh tra 6 tháng đầu năm 2018 thực hiện vượt 01 cuộc thanh tra đột xuất so với Kế hoạch thanh tra đã phê duyệt, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo, điều hành quản lý nhà nước của địa phương; đồng thời công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận thanh tra, quyết định xử lý về thanh tra đã ban hành được chú trọng thực hiện.

## **III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THANH TRA TRONG QUÝ III/2018:**

- Trong quý III, tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác thanh tra theo Kế hoạch thanh tra năm 2018 đã đề ra, trước mắt kết thúc và ban hành kết luận cuộc thanh tra công tác quản lý đầu tư – xây dựng cơ bản của UBND xã Hoài Sơn

thời kỳ năm 2013 - 2017; triển khai các cuộc thanh tra theo Kế hoạch thanh tra năm 2018 đã được phê duyệt.

- Tiếp tục công tác theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kết luận thanh tra, quyết định xử lý về thanh tra nhằm đảm bảo hiệu quả, hiệu lực công tác thanh tra.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Bình Định;
- Thanh tra tỉnh Bình Định;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Lưu: VT, Thanh tra huyện.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

*Nguyễn Văn Đẹp*  
**Nguyễn Văn Đẹp**



